
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 10944 del 29.08.2023 che si intende integralmente richiamato; 

VISTO il decreto di rettifica di questo Ufficio prot. n. 11091 del 31.08.2023; 

VISTO il decreto di rettifica di questo Ufficio prot. n. 11105 del 31.08.2023; 

VISTO il decreto di rettifica di questo Ufficio prot. n. 11172 del 01.09.2023; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 11548 dell’08.09.2023 relativo al secondo turno di nomina 

per gli incarichi a tempo determinato; 

VISTO il decreto di rettifica di questo Ufficio prot. n. 11718 del 12.09.2023; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio prot. n. 11961 del 18.09.2023 relativo al terzo turno di nomina per 

gli incarichi a tempo determinato; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio prot. n. 12244 del 26.09.2023 relativo al quarto turno di nomina per 

gli incarichi a tempo determinato; 

PRESO ATTO delle disponibilità sopravvenute a seguito del quarto turno di nomina, segnalate a questo Ufficio 

dalle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il decreto regionale prot. n.23090 del 04.10.2023 relativo ai posti di sostegno in deroga per l’a.s. 

2023/2024; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio prot. n. 12808 del 06.10.2023 relativo al quinto turno di nomina per 

gli incarichi a tempo determinato; 

VISTO l’avviso prot. n. 13207 del 16.10.2023 con il quale sono state pubblicate le disponibilità 

sopravvenute finalizzate agli incarichi a tempo determinato per il sesto turno di nomina; 

VISTO l’art. 12, comma 10, O.M. 112/22, secondo il quale “l’assegnazione dell’incarico rende le 

operazioni di conferimento di supplenza non soggette a rifacimento. La rinuncia 

all’incarico preclude, altresì, il rifacimento delle operazioni anche in altra classe di 

concorso o tipologia di posto. Le disponibilità successive che si determinano, anche per 

effetto di rinuncia, sono oggetto di ulteriori fasi di attribuzione di supplenze nei riguardi 

degli aspiranti collocati in posizione di graduatoria successiva rispetto all’ultimo dei 

candidati trattato dalla procedura […]” 

CONSIDERATE  le istanze, presentate per via telematica dai docenti interessati, relative alla partecipazione alla 

procedura per l’assegnazione delle supplenze annuali;  

VISTO   l’art. 12 comma 5 dell’O.M. 122/2022, secondo il quale “Gli uffici scolastici territorialmente 

competenti, a seguito delle istanze presentate con le previste modalità informatiche, 

assegnano gli aspiranti alle singole istituzioni scolastiche attraverso una procedura 

automatizzata nell’ordine delle classi di concorso o tipologia di posto indicato e delle 

preferenze espresse sulla base della posizione occupata in graduatoria. L’assegnazione 

dell’incarico sulla base delle preferenze espresse nella domanda comporta l’accettazione 

della stessa. Degli esiti dell’individuazione viene data pubblicazione da parte degli uffici 

all’albo on line”; 

TENUTO CONTO che la procedura informatizzata elabora automaticamente il completamento degli spezzoni in 

ossequio a quanto previsto dall’art. 12 c.12, O.M. 112/2022 che disciplina la fattispecie; 

PRESO ATTO  del bollettino totale ufficiale delle nomine a tempo determinato generato dal sistema informativo 



l Responsabili del Procedimento: Laura Ricca, Marta Sicoli ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it 

 

 

 

 

 
 
 

Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

del Ministero, contenente i nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di contratto a 

tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, nonché delle 

corrispondenti sedi assegnate; 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che dovranno essere 

operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio come 

disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

DISPONE 
Art.1 – L’individuazione dei docenti aventi titolo al conferimento di supplenze annuali e fino al termine delle attività 
didattiche su posti/cattedre/spezzoni orario comuni e di sostegno delle scuole statali di ogni ordine e grado della 
provincia di Cosenza 
Art.2 - I docenti che compaiono negli allegati elenchi dovranno prendere servizio nella sede assegnata entro 
mercoledì 18.10.2023. 
I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento mediante 
procedura informatizzata, accedendo al link presente nella comunicazione dell’avvenuta nomina, entro e non 
oltre le ore 12:00 di martedì 17.10.2023.  
Si richiama quanto disposto dal comma 1 lett. a) e b) dell’art. 14 dell’Ordinanza Ministeriale n. 122/2022 in ordine alla 
rinuncia della proposta di assunzione, alla mancata presa di servizio dopo l’accettazione e all’abbandono del servizio. In 
particolare “la rinuncia, prevista all’articolo 12 comma 11, all’assegnazione della supplenza o la mancata assunzione di servizio entro il 
termine assegnato dall’Amministrazione, comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere 
a) e b), sia sulla base delle GAE che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle graduatorie di 
istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di 
riferimento; b) l’abbandono del servizio comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) 
e b), sia sulla base delle GAE che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle graduatorie di 
istituto, per tutte le classi di concorso/tipologie di posto di ogni grado di istruzione per l’intero periodo di vigenza delle graduatorie medesime”. 
 
Art.3 - Sarà cura delle istituzioni scolastiche stipulare i relativi contratti di lavoro a tempo determinato, tenendo conto 
che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 119/2023 coloro che sono inclusi nella prima fascia GPS o nel relativo elenco aggiuntivo 
con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione, ovvero di specializzazione sul sostegno, conseguito all’estero, 
sottoscriveranno il contratto a tempo determinato con clausola risolutiva espressa. Se il titolo conseguito all’estero sarà 
riconosciuto nel corso di vigenza del contratto il medesimo contratto proseguirà fino al termine della sua durata; di 
contro, se nel corso della vigenza del contratto interverrà il mancato riconoscimento del titolo, il contratto sarà 
immediatamente risolto. 
Le istituzioni scolastiche di assegnazione provvederanno inoltre all’adeguamento della posizione a sistema informativo 
e a tutti i successivi adempimenti e controlli correlati all’assunzione, ivi compreso l’invio del contratto alla competente 
Ragioneria Territoriale dello Stato per i seguiti di competenza. 
I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione effettueranno tempestivamente i controlli previsti dall’O.M. 112/2022 
  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche necessarie. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo A.T. con valore di notifica ad ogni effetto di legge; è 
altresì inviato ai Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti di competenza. 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dall’Ordinamento vigente.  
Eventuali comunicazioni da parte degli aspiranti e delle istituzioni scolastiche dovranno pervenire solo ed 
esclusivamente tramite posta elettronica ordinaria alla casella mail ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it 
 
 

Il Dirigente 

Loredana Giannicola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                           ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs n. 39 del 1993 

mailto:ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it
mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza
mailto:ufficio.reclutamento.cs@istruzione.it

		2023-10-16T14:24:12+0200
	protocollo




